



## AUTUAÇÃO

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27-2024-001-AARP

**OBJETO** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL VIÁRIA DE TRANSITO DAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.

**UNIDADE GESTORA ADERENTE:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - AMTT

Hoje, nesta cidade, na forma do disposto no incisos I, II e III do §2º e inciso II do §3º do artigo 86 da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores em combinação com o disposto no Decreto 11.462/2023 e suas alterações posteriores, AUTUO o processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços que adiante se vê, do que para constar, lavramos este termo.

PACAJUS - CE, 11 DE OUTUBRO DE 2024.

**CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DANTAS**  
**ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO**  
**E TRANSPORTES**

CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DANTAS  
ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇO Nº 27-2024-001-AARP**

**UNIDADE GESTORA ADERENTE:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - AMTT DE PACAJUS/CE

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE ITAPIPOCA

**1- ABERTURA:**

A Ordenadora de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - AMTT, ao final assinado, vem nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23.15.03/ARP-01** órgão gerenciador: GABINETE DO PREFEITO, origem do **PREGÃO ELETRONICO Nº 23.15.03-PE**, com fundamento, conforme disposto nos arts. 6º, incs. X, XIII e XXIII, 18, 23, 40, 41 e 82, da Lei nº 14.133/2021, regulamentado pelo Decreto nº 052/2023 de 06 de julho de 2023, visando à **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL VIÁRIA DE TRANSITO DAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.**

**2- JUSTIFICATIVA:**

A sinalização horizontal é um subsistema da sinalização viária que se utiliza de tintas, marcações, símbolos e legendas, pintados ou apostos sobre o pavimento das vias. Tem como função organizar o fluxo de veículos e pedestres, controlar e orientar os deslocamentos em situações com problemas de geometria, topografia ou frente a obstáculos, complementar os sinais verticais de regulamentação, advertência ou indicação visando, sobretudo aumentar a segurança dos usuários das vias, e a finalidade de revitalizar, com as novas aplicações, as sinalizações para a organização do trânsito e do fluxo de pedestres das ruas do município de Pacajus. Os critérios técnicos para a execução dos serviços serão as normas técnicas vigentes, estabelecidas no Código de Trânsito Brasileiro – CTB e nas Resoluções editadas pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN. Nos serviços a serem executados a empresa deverá fornecer os materiais de sinalização viária, ferramentas e equipamentos específicos, veículos, máquinas de demarcação viária, mão de obra, transportes e demais insumos. Os serviços a serem executados pela empresa constituem na implantação da sinalização horizontal, representados pelas pinturas gerais nos pavimentos, como as linhas de divisão de fluxos de sentidos opostos e de divisão de fluxos de mesmos sentidos, linhas de retenção, legendas de letras e algarismos, ondulações transversais, sinalização escolar, interseções metafóricas, entre outros, em conformidade com a Resolução nº 236, de 11 de maio de 2007, do CONTRAN que aprovou o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito – Volume IV, que trata da Sinalização Horizontal. Após realização de pesquisa de preço e estudo de mercado, verificou-se como melhor alternativa para realização dessa aquisição a adesão a ata de registro de preços nº 23.15.03/ARP-01, resultante do pregão nº 23.15.03/PE, da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE ITAPIPOCA-AMTI, uma vez que ela atende de forma mais rápida tanto na resolução do problema quanto na celeridade processual, além de apresentar proposta mais vantajosa de preços. Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata, entendemos que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor do fornecedor:

**Proponente** LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ – 24.153.640/0001-08  
**Endereço:** R.5 CONJ. RESID. PEQUENO MONDUBIM, Nº 33 – CEP 602.762-644- MONDUBIM - FORTALEZA-CE  
**Fone:** (85) 3067-7012 / 85 8955-3374  
**Email:** [liderscs.ce@gmail.com](mailto:liderscs.ce@gmail.com)

PACAJUS - CE, 11 DE OUTUBRO DE 2024.

**CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DANTAS**  
**ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES**

### ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO.	M2	10.000	28,00	280.000,00
2	FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA ACRÍLICA / A BASE DE ÁGUA - COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA ACRÍLICA / A BASE DE ÁGUA - COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	M2	30.000	28,00	840.000,00
<b>LOTE 02 SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					
3	PLACA DE ADVERTÊNCIA SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO QUADRADO 0,50M DE LADO - PLACA DE ADVERTÊNCIA SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO QUADRADO 0,50M DE LADO -	UND.	500	219,10	109.550,00
4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO CIRCULAR 0,50M DE DIÂMETRO - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMIREFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO CIRCULAR 0,50M DE DIÂMETRO -	UND.	250	200,32	50.080,00
5	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO OCTOGONAL 0,25 M DE LADO - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMIREFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO OCTOGONAL 0,25 M DE LADO -	UND.	1000	219,10	219.100,00
6	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR - FORMATO RETANGULAR 0,50M LARGURA X 0,80M ALTURA - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR - FORMATO RETANGULAR 0,50M LARGURA X 0,80M ALTURA -	UND.	250	281,70	70.425,00
7	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE EM MADEIRA MISTA PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - 3,5M ALTURA. PINTURA BRANCO FOSCO - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE EM MADEIRA MISTA PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - 3,5M ALTURA. PINTURA BRANCO FOSCO -	UND.	2.000	175,28	350.560,00
<b>LOTE 03 DISPOSITIVOS AUXILIARES A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					
8	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL AMARELA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL AMARELA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	2500	39,24	98.100,00
9	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL BRANCA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL BRANCA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	500	26,16	13.080,00
10	TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL AMARELO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL AMARELO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	500	24,42	12.210,00
<b>VALOR GLOBAL:</b>					<b>2.043.105,00</b>



## DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 27-2024-001-AARP**  
**UNIDADE GESTORA ADERENTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES**

O ordenador de despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23.15.03/ARP-01** órgão gerenciador: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE ITAPIPOCA, origem do **PREGÃO ELETRONICO Nº 23.15.03-PE**, com fundamento incisos I, II e III do §2º e inciso II do §3º do artigo 86 da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores em combinação com o disposto no Decreto 11.462/2023 e suas alterações posteriores, visando à REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL VIÁRIA DE TRANSITO DAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, conforme parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município, em favor do fornecedor abaixo discriminado:

**Proponente** LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ – 24.153.640/0001-08  
**Endereço:** R.5 CONJ. RESID. PEQUENO MONDUBIM, Nº 33 – CEP 602.762-644- MONDUBIM - FORTALEZA-CE  
**Email:** [liderscs.ce@gmail.com](mailto:liderscs.ce@gmail.com)

**PRAZO DA CONTRATAÇÃO:** 12 (doze) meses.

**CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.

**VALOR DA DESPESA: VALOR GLOBAL: R\$ 2.043.105,00** ( DOIS MILHOES, QUARENTA E TRÊS MIL E CENTO E CINCO REAIS)

### DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	AÇÃO	PROJETO/ATIVIDADE	UNIDADE ORÇAMENT.	FONTE	CLASSIFICAÇÃO ECON.	SUB ELEMENTO
14	422	46	2.094	Gestão dos Serviços de Fiscalização, Engenharia e Operacional de Trânsito	1601	1752000000	3.3.90.39.00	3.3.90.39.99

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se proceda de acordo, à devida ratificação.

PACAJUS - CE, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

**CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DANTAS**  
**ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES**

### ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO.	M2	10.000	28,00	280.000,00
2	FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA ACRÍLICA / A BASE DE ÁGUA - COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA ACRÍLICA / A BASE DE ÁGUA - COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	M2	30.000	28,00	840.000,00
<b>LOTE 02 SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					
3	PLACA DE ADVERTÊNCIA SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO QUADRADO 0,50M DE LADO - PLACA DE ADVERTÊNCIA SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO QUADRADO 0,50M DE LADO. -	UND.	500	219,10	109.550,00
4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO CIRCULAR 0,50M DE DIÂMETRO - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMIREFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO CIRCULAR 0,50M DE DIÂMETRO -	UND.	250	200,32	50.080,00
5	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO OCTOGONAL 0,25 M DE LADO - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMIREFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO OCTOGONAL 0,25 M DE LADO -	UND.	1000	219,10	219.100,00
6	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR - FORMATO RETANGULAR 0,50M LARGURA X 0,80M ALTURA - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR - FORMATO RETANGULAR 0,50M LARGURA X 0,80M ALTURA -	UND.	250	281,70	70.425,00
7	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE EM MADEIRA MISTA PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - 3,5M ALTURA. PINTURA BRANCO FOSCO - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE EM MADEIRA MISTA PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - 3,5M ALTURA. PINTURA BRANCO FOSCO -	UND.	2.000	175,28	350.560,00
<b>LOTE 03 DISPOSITIVOS AUXILIARES A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					
8	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL AMARELA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL AMARELA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	2500	39,24	98.100,00
9	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL BRANCA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL BRANCA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	500	26,16	13.080,00
10	TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL AMARELO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL AMARELO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	500	24,42	12.210,00
<b>VALOR GLOBAL:</b>					<b>2.043.105,00</b>



## TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 27-2024-001-AARP**  
**ÓRGÃO GERENCIADOR: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE ITAPIPOCA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27-2024-001-AARP**

O Ordenador de Despesas da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente **RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23.15.03/ARP-01**, órgão gerenciador: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE ITAPIPOCA, origem do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.15.03-PE**, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL VIÁRIA DE TRANSITO DAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, com fundamento incisos I, II e III do §2º e inciso II do §3º do artigo 86 da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores em combinação com o disposto no Decreto 11.462/2023 e suas alterações posteriores, conforme parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município, em favor da **Proponente LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ - CNPJ - 24.153.640/0001-08**, no **VALOR GLOBAL: R\$ 2.043.105,00** ( DOIS MILHOES, QUARENTA E TRÊS MIL E CENTO E CINCO REAIS), com prazo de vigência de 12 (doze) meses. **CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão. **RECURSOS:**

FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	AÇÃO	PROJETO/ATIVIDADE	UNIDADE ORÇAMENT.	FONTE	CLASSIFICAÇÃO ECON.	SUB ELEMENTO
14	422	46	2.094	Gestão dos Serviços de Fiscalização, Engenharia e Operacional de Trânsito	1601	1752000000	3.3.90.39.00	3.3.90.39.99

15 DE OUTUBRO DE 2024.

**CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DANTAS**  
**ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES**

### ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO.	M2	10.000	28,00	280.000,00
2	FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA ACRÍLICA / A BASE DE ÁGUA - COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - FAIXA HORIZONTAL / TINTA REFLETIVA / RESINA ACRÍLICA / A BASE DE ÁGUA - COM FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	M2	30.000	28,00	840.000,00
<b>LOTE 02 SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					
3	PLACA DE ADVERTÊNCIA SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO QUADRADO 0,50M DE LADO - PLACA DE ADVERTÊNCIA SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO QUADRADO 0,50M DE LADO. -	UND.	500	219,10	109.550,00
4	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO CIRCULAR 0,50M DE DIÂMETRO - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMIREFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO CIRCULAR 0,50M DE DIÂMETRO -	UND.	250	200,32	50.080,00
5	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO OCTOGONAL 0,25 M DE LADO - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMIREFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - FORMATO OCTOGONAL 0,25 M DE LADO -	UND.	1000	219,10	219.100,00
6	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR - FORMATO RETANGULAR 0,50M LARGURA X 0,80M ALTURA - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR - FORMATO RETANGULAR 0,50M LARGURA X 0,80M ALTURA -	UND.	250	281,70	70.425,00
7	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE EM MADEIRA MISTA PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - 3,5M ALTURA. PINTURA BRANCO FOSCO - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE EM MADEIRA MISTA PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - 3,5M ALTURA. PINTURA BRANCO FOSCO -	UND.	2.000	175,28	350.560,00
<b>LOTE 03 DISPOSITIVOS AUXILIARES A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					
8	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL AMARELA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL AMARELA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	2500	39,24	98.100,00
9	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL BRANCA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL BRANCA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	500	26,16	13.080,00
10	TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL AMARELO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO - TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL AMARELO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO -	UND.	500	24,42	12.210,00
<b>VALOR GLOBAL:</b>					<b>2.043.105,00</b>

**VALOR GLOBAL: R\$ 2.043.105,00 ( DOIS MILHOES, QUARENTA E TRÊS MIL E CENTO E CINCO REAIS)**

**EXTRATO DE ADESAO**  
**A ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO N. Nº 27-2024-001-AARP**

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, em cumprimento da **RATIFICAÇÃO**, faz publicar, o extrato resumido do **Processo Administrativo de Adesão n.º 27-2024-001-AARP**, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL VIÁRIA DE TRANSITO DAS DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, DE INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, fundamentada nos incisos I, II e III do §2º e inciso II do §3º do artigo 86 da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores em combinação com o disposto no Decreto 11.462/2023 e suas alterações posteriores, conforme parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município, em favor da empresa: **LIDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ - CNPJ - 24.153.640/0001-08**, no **VALOR GLOBAL: R\$ 2.043.105,00** ( DOIS MILHOES, QUARENTA E TRÊS MIL E CENTO E CINCO REAIS) com vigência por 12 (doze) meses. **CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão. PACAJUS - CE, 14 DE OUTUBRO DE 2024, **CLAUDIO AUGUSTO DA SILVA DANTAS - ORDENADOR DE DESPESAS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES.**